保険薬局各位

2023 年 10 月

神奈川県立がんセンター薬剤科

院外処方箋のフォーマット変更について

平素より神奈川県立がんセンター（以下、当院）の院外処方箋に応需頂き有難うございます。

この度、院外処方箋におきまして下記の変更を行うこととなりました。ご理解・ご協力を賜

りますよう、よろしくお願い申し上げます。

1. 院外処方箋のフォーマットの変更点

・処方箋様式：A5 様式 ⇒ A4 様式

・直近 3 か月以内の【検査値】を記載

・カルテに登録されている【身体情報】を記載

・当院薬剤科ホームページの QR コード表示

・当院検査科ホームページの QR コード表示（検査データの基準範囲について開示）

別ファイルにて、院外処方箋のサンプルも添付いたします。内容の確認をお願い致します。

2. 院外処方箋への【検査値】、【身体情報】記載の目的

 地域保健薬局との連携の一環として、患者さんの検査値の一部を処方監査に必要な情報

として院外処方箋に記載することと致しました。

 処方監査（肝機能・腎機能に応じた薬の量の適正化や副作用の早期発見など）及び服薬説

明にご活用ください。

※記載される検査値は 20 項目で、過去 3 か月以内の最新値です。空欄の場合は、過去 3 か

月以内に検査されていません。

※記載される身体情報は処方箋発行時にカルテに登録されている値となります。

※検査値、身体情報は個人情報となりますので取り扱いには十分注意し、目的以外での使用

はしないでください。

※検査値部分については、患者さんの求めに応じて切り離し、ご本人にご返却ください。

以上

問い合わせ先：神奈川県立がんセンター薬剤科 DI 室（代表：045-520-2222）